¶ Tercio notādum. q̄ sola copula carnalis reuocat vxores de claustro ideo si aliqua puella discurreret a viro ad claustrū copula carnali nō p̄uā. nō debet redire. & ip̄e v̄r p̄t p̄trahere cū alia. & hoc est verū si non dederit p̄sensum q̄ ipsa possit intrare religionē

¶ Quarto notādū. diceret q̄s. tñ sepe sup̄ius dictū est q̄ votū impedit matrimoniu p̄rahēdū & dirimit p̄tractū. quō h̄ic d̄r q̄ nō dirimit p̄tractū. R̄ndetur q̄ sup̄ius dictū intelligit̄ de voto solēni. sed h̄ic autor loquit̄ de voto simplici. q̄ p̄ abscisionē crinis vel come manu p̄p̄ia nō solēniatur votū. Et intelligit̄ hec littera f̄m hoc cū d̄r (In signum crines abscindat) Si vero talis puella vel virgo faceret votū solēne. sic q̄ solēniter et abscindat̄ d̄ret coma si p̄traheret matrimoniu nullū esset

¶ Quinto notādū. p̄ meliori intellectu littere. q̄ f̄m iura puella d̄r: p̄tes in duodecimo āno. & masculus in decimo quarto anno. & isto t̄p̄e masculus & mulier p̄t sib̄ inuicē p̄misceri. Tūc d̄r in textu (irritat) Et rō est. q̄ ad m̄rimoniu requirit̄ p̄sensus volūtarius q̄ v̄terius p̄supponit deliberatiōnē & discretōem. sed q̄ masculus sub q̄rto decimo anno & mulier sub duodecimo anno carēt discretōe & matura deliberatiōe. ideo tūc nō habēt p̄sensum volūtariū. & ex p̄nti ante hoc t̄p̄s nō p̄t p̄trahere m̄rimoniu. Quāsi hec puella (de qua in l̄ra) viderit se delusam cū puenerit ad duodecimū annū. p̄t illū p̄tractū m̄rimonij irritare. vt d̄r l̄ra. & hoc est verū si istā irritatiōnē nō p̄cesserit copula carnalis. Et hoc d̄r ideo. q̄ in multis vigoz natura et malicia p̄cupiscētie supplēt etatē. ita q̄ carnali se p̄miscēt ante t̄p̄s. si q̄m decimo aut. xij. anno fuerit carnalis copula p̄acta stabit m̄rimoniu.

s̄ in vxorē. s̄ ancillā

Ancillam liber si ducat. et banc putat esse

.i. liberā s̄ liber

.i. vxor

Ingenuam. si vult non hec sua sponsa manebit

s̄ sequuta

.i. carnalis copula

Inter eos quibus fuerit commixtio carnis

.i. delusum

Quum se deceptum videt atq; scienter ad eius
s. cognoscendo eam carnaliter s. vir ancilla .i. vxor
Transseat amplexus semel iste. fit hęc sua sponsa
s. est intelligendū

Sic econuerso si nupsit libera seruo.

Nic autor addit alios casus de matrimonio dicēs. si est aliquis nobilis et liber petēs vxorē nobilē et liberam. et daret sibi ancilla. Quis ille liber cognoscit eam carnaliter. dū pceperit se delusum potest reuocare matrimonium. Si duxerit liber sciuerit eam ancillā esse et desup eam cognoscat carnaliter tūc stabit matrimonium. nec potest reuocare. Sile est si aliqua nobilis vel libera sumeret aliquem seruum et putaret habere liberū

¶ Circa hanc notādū. q. tale impedimentū dicitur esse impedimentū p ditionis. et cū hoc committit error persone. vt patuit supra.

¶ Secūdo notādū. q. ille q. est seruilis p ditionis nō potest petere separatōem a libera ppter p ditionem. si autē nobilis vel liber peteret tūc posset fieri separatio. Et sicut si liber duxerit liberā quā putaret esse ancillā. tūc talis error nō potest dirimere matrimonium

¶ Tertio notādū. q. vir liber qui duxerit ancillā et cognouerit eam fore ancillā. si nō intendit eam retinere amplius non debet eam cognoscere. q. si eam cognoscat post hoc. tūc eam repudiare nō potest.

¶ Quarto notādū. q. ppter istā p ditionē ille q. perahit cū aliqua de qua capit cautōem et fideiussores. q. sit libera. et tū postea pcepit eam esse ancillā. potest iste liber statim ab ea separari si vult

¶ Quinto notādū. si vir liber duxerit ancillā quā putaret liberā. et ipse liber postq. sciuerit fore ancillā eam cognosceret carnaliter. nō potest eam repudiare

¶ Ultimo notādū. q. p ditione libertatis plus restringit hominem q. aliud accūs. Etia pccius generatōis ppter vilitatē carnis sp. inclinatur ad pessimū. nā si aliquid fuerit seruilis omne generatū erit seruale. ergo talis p ditione potest impediri matrimonium. Etia p seruitutē potest impediri finis matrimonij. scilicet pificatio. q. seruus est sub potestate sui dñi. vel ancilla sub potestate sue dñe. ergo nō potest vir habere potestatē vxoris seruilis p ditionis nisi p sententia dñi

¶ Unde notādū. q. duobus modis liber nō potest repudiare ancillā si eam duxerit. Primo quā scit eam esse ancillā. et ergo dicitur hanc remouendo (hanc putat esse ingenuā) Secūdo si ignoraret eam esse ancillā et postea sciuerit et tamen eque huius cognoscit eam carnaliter verbis vel factis. tūc tenet eam iterū seruare. q. qd semel placuit amplius displicere nō potest. et videtur placere ppter carnalem copulam subsequētam

.i. maritū .i. ad habitādū .i. vxor
Si vir eat romam mansurus ibi. sua sponsa
de iure s. virū .i. nō tenet seq. si peregrinat
Iure sequetur eum. nusq. si sit peregrinus
.i. i. hō. i. legitimo

Si sponsum tbalamo susceptum deserit vxor

p ij

Summula Raymūdi.

^{s° aliqđ talis vxor} ^{s° maritū}
Et fugit in claustrum. fugitiua redibit ad ipsum

^{.i. vero} ^{.i. signo} ^{.i. ostēdit}
Si certo poteris examine virgo probari
^{.i. probet}

Sexus iuratus examinet hoc mulieris
^{.i. palpatōes} ^{.i. aspectus}

Per digitū tactus aut intuitus oculorum

¶ Nec auctor ostēdit alia documēta de matrimonio dicens. si aliqđ ex tere patriā relinquendo p̄p̄iam vxorem alibi p̄trahens morā. tūc mulier tenet sequi virū. z hoc est verū si vir nō sit vagabūdus z instabilis. vt sunt ioculatores vel fistulatores. qz si sic esset tūc honesta mulier non debet eum sequi
¶ Deinde subdit secūdū documētū. si aliquis sponsus haberet sponsaz que prima nocte curreret de eo z intraret claustrū. tūc illa sponsa fugitiua debz redire ad virum. nisi p̄ tactū membri seu p̄ intuitum oculorum possz certitudinaliter probari q̄ esset virgo